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DIENSTAG, 18. FEBRUAR 2020MONTAG, 17. FEBRUAR 2020

 Vormittag: Unfallchirurgie II
Facharzt für Allgemeine Chirurgie

Moderation: Edgar Mayr, Augsburg

 08.00 – 09.00 Becken- und Acetabulumfrakturen
Stefan Nuber, Augsburg

 09.00 – 10.00 Verletzungen der Wirbelsäule
Timm Littwin, Augsburg

 10.00 – 10.15 Pause

 10.15 – 11.15 Frakturen im Kindesalter
Wolfram Korsch, Donauwörth

 11.15 – 12.15 Das Polytrauma
Christian Pfeifer, Regensburg

 12.15 – 13.15 Pause

 Nachmittag:  Allgemeine Viszeralchirurgie I
Facharzt für Allgemeine Chirurgie 
Facharzt für Viszeral chirurgie

Moderation:  Holger Vogelsang,  
Garmisch-Partenkirchen 
Detlef Krenz, München

 13.15 – 13.30 Begrüßung
Matthias Anthuber, Augsburg

 13.30 – 14.30  Kolonkarzinom
Detlef Krenz, München

 14.30 – 15.30 Rektum- und Analkarzinom
Boris Kirchdorfer, München

 15.30 – 15.45 Pause

Moderation:  Frank Erckmann, Donauwörth 
Bernd Geißler, Augsburg

 15.45 – 16.15 Leistenhernie
Holger Vogelsang, Garmisch-Partenkirchen

 16.15 – 16.45 Narbenhernie und Bauchwandhernie
Frank Erckmann, Donauwörth

 16.45 – 17.15 Appendizitis
Michael Hoffmann, Augsburg

 ab 18.30 Gemeinsames Abendessen:  
Gaststätte Fuchs
Alte Reichsstr. 10, 86356 Steppach 

 Ganzer Tag:  Allgemeine Unfallchirurgie I
Facharzt für Allgemeine Chirurgie

 08.00 – 09.00 Registrierung

 09.00 – 09.15 Begrüßung
Matthias Anthuber, Augsburg 
Edgar Mayr, Augsburg

Moderation: Edgar Mayr, Augsburg

 09.15 – 10.15  Clavicula, Scapula und Weichteilverletzungen  
der Schulter
Johannes Plath, Augsburg

 10.15 – 11.15 Proximaler Humerus und Humerusschaft
Edgar Mayr, Augsburg

 11.15 – 12.15 Ellenbogen, Unterarm incl. distaler Radius
Christian Pfeifer, Regensburg 

 12.15 – 13.15  Pause

Moderation: Andreas Lenich, München

 13.15 – 14.15 Verletzungen der Hand
Stefan Krischak, Augsburg

 14.15 – 15.15  Proximale Femurfrakturen und 
Oberschenkelschaftfrakturen
Andreas Lenich, München

 15.15 – 16.15  Verletzungen des Kniegelenkes und proximale  
Tibiafrakturen
Johannes Zellner, Regensburg

 16.15 – 16.30 Pause

Moderation: Stefan Förch, Augsburg

 16.30 – 17.30 Unterschenkel- und OSG-Frakturen
Georg Täger, Kempten

 17.30 – 18.30 Fußverletzungen
Bernd Kinner, Stuttgart



MITTWOCH, 19. FEBRUAR 2020 DONNERSTAG, 20. FEBRUAR 2020

 Ganzer Tag: Allgemeine Viszeralchirurgie II
Facharzt für Allgemeine Chirurgie   
Facharzt für Viszeralchirurgie

Moderation:  Matthias Anthuber, Augsburg 
Stefan Rüth, München

 08.00 – 08.45 Cholezystolithiasis
Felix Anthuber, Traunstein

 08.45 – 09.30 Antibiotikaprophylaxe und Therapie 
postoperativer Infektionen
Reinhard Hoffmann, Augsburg

 09.30 – 10.15 Sigmadivertikulitis
Christoph-Thomas Germer, Würzburg

 10.15 – 10.30 Pause

Moderation:  Bernd Geißler, Augsburg 
Carsten Gutt, Memmingen

 10.30 – 11.15 CED
Ayman Agha, München

 11.15 – 12.00 Akute und chronische Pankreatitis
Bernd Geißler, Augsburg

 12.00 – 12.45 Nicht-operative und operative Therapie des Ileus
Carsten Gutt, Memmingen

 12.45 – 14.00 Pause

Moderation:  Christian Golling, Augsburg 
Heinrich Fürst, München

 14.00 – 14.45 Chirurgie der Schilddrüse
Fritz Lindemann, Augsburg

 14.45 – 15.15  Chirurgie der Nebenschilddrüsen
Heinrich Fürst, München

 15.15 – 16.00 Magenkarzinom
Stefan Rüth, München

 16.00 – 16.45 Notfalleingriffe Magen und Duodenum
Lutz Hausser, Immenstadt

 16.45 – 17.00 Pause

Moderation:  Georg Aumann, Mindelheim 
Boris Kirchdorfer, München

 17.00 – 17.45 Proktologie I
Boris Kirchdorfer, München

 17.45 – 18.30 Proktologie II
Oliver Schwandner, Regensburg

 Vormittag:  Allgemeine Viszeralchirurgie III
Facharzt für Allgemeine Chirurgie   
Facharzt für Viszeralchirurgie

Moderation:  Hubert Leebmann, Regensburg 
Marcus Murnauer, Augsburg

 08.00 – 08.45 Kolorektale Metastasenchirurgie
Johann Spatz, München

 08.45 – 09.45  Multimodale, interdisziplinäre Behandlung 
von Karzinomen des GI-Traktes
Chirurg: Hubert Leebmann, Regensburg 
Internist: Andreas Probst, Augsburg

 09.45 – 10.00 Pause

  Moderation:  Helmut Arbogast, München 
Stefan Maier, Kaufbeuren

 10.00 – 10.30 Thromboseprophylaxe, neue Antikoagulantien 
und Bridging
Helmut Arbogast, München

 10.30 – 11.00 Antibiotikaprophylaxe und Therapie postoperativer 
Infektionen
Stefan Maier, Kaufbeuren

 11.00 – 11.30 Open Abdomen
Georg Pistorius, Bamberg

 11.30 – 11.45 Bearbeitung der Umfragebögen

 11.45 – 12.45 Pause

 Nachmittag: Gefäßchirurgie, Thoraxchirurgie
 Facharzt für Allgemeine Chirurgie 
Facharzt für Viszeralchirurgie

Moderation:  Alexander Hyhlik-Dürr, Augsburg 
Ulrich Kugelmann, Günzburg

 12.45 – 13.45 Das dicke Bein
Ulrich Kugelmann, Günzburg

 13.45 – 14.45 Das kalte Bein
Sebastian Zerwes, Augsburg

 14.45 – 15.00 Pause

  Moderation:  Yvonne Goßlau, Augsburg 
Ute Dammer, Kaufbeuren

 15.00 – 16.00 Gefäßverletzung – was tun?
Yvonne Goßlau, Augsburg

 16.00 – 16.30 Shuntverschluß – und jetzt?
Dominik Liebetrau, Augsburg

 16.30 - 16.45 Pause

 16.45 – 17.30 Das akute Abdomen aus gefäßchirurgischer Sicht
Ute Dammer, Kaufbeuren



FREITAG, 21. FEBRUAR 2020 VORSITZENDE UND REFERENTEN

 Ganzer Tag:  Spezielle Viszeralchirurgie
Facharzt für Spezielle Viszeralchirurgie 
Facharzt für Viszeralchirurgie

Moderation:  Axel Kleespies, Dachau 
Bernd Geißler, Augsburg

 08.00 – 09.00 Pankreaskarzinom
Axel Kleespies, Dachau

 09.00 – 10.00 Ösophaguskarzinom
Jörg Theisen, Erding

 10.00 – 10.15 Pause

Moderation:  Natascha Nüssler, München 
Susanne Wasserberg, Augsburg

 10.15 – 11.00 Refluxchirurgie
Harald Tigges, Landsberg

 11.00 – 11.45 Adipositaschirurgie
Thomas Hüttl, München

 11.45 – 12.30 Seltene Tumoren des GI-Traktes
Natascha Nüssler, München

 12.30 – 13.30 Pause

Moderation:  Marcus Murnauer, Augsburg 
Stephan Kersting, Erlangen

 13.30 – 14.15 Tumoren des Gallenwegssystems
Christina Hackl, Regensburg

 14.15 – 15.00 Lebereigene Tumoren
Stephan Kersting, Erlangen

 15.00 – 16.00 Interventionelle Behandlungskonzepte bei 
primären und sekundären Lebertumoren
Christian Scheurig-Münkler, Augsburg

 ab 16.00 Verabschiedung und Ende

Prof. Dr. Ayman Agha · Klinikum Bogenhausen München · Klinik für 
Allgemeine Chirurgie, Visceralchirurgie, Endokrine Chirurgie und 
Adipositaschirurgie · Englschalkinger Str. 77 · 81925 München

PD Dr. Helmut Arbogast · Klinikum der LMU München · Chirurgische Klinik 
und Poliklinik · Campus Grußhadern · Marchioninistr. 15 · 81377 München

Dr. Felix Anthuber · Klinikum Traunstein · Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie · Cuno-Niggl-Str. 3 · 83278 Traunstein

Prof. Dr. Matthias Anthuber · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, 
Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Dr. Georg Aumann · Kreisklinik Mindelheim · Abteilung für Allgemein-, 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Bad Wörishofer Str. 44 · 87719 Mindelheim

Dr. Ute Dammer · Kliniken Ostallgäu · Gefäßchirurgie · Dr.-Gutermann- Str. 2 · 
87600 Kaufbeuren

Dr. Frank Erckmann · Donau-Ries-Klinik · Chirurgie · Neudegger Allee 6 · 
86609 Donauwörth

Dr. Stefan Förch · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für Unfallchirurgie, 
Orthopädie, Plastische und Handchirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Dr. Heinrich Fürst · Krankenhaus Martha Maria · Viszeral-, Thorax- und 
Gefäßchirurgie · Wolfratshauser Str. 109 · 81479 München

Dr. Bernd Geißler · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, Viszeral- und 
Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Christoph-Thomas Germer · Klinikum der Universität Würzburg · 
Klinik für Allgemein-, Viszeral-, Gefäß- und Kinderchirurgie ·  
Oberdürrnbacher Str. 6 · 97080 Würzburg

Dr. Christian Golling · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik der Allgemein-, 
Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Dr. Yvonne Goßlau · Universitätsklinikum Augsburg · Gefäßchirurgie · 
Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Dr. h.c. Carsten Gutt · Klinikum Memmingen · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Bismarckstr. 23 · 87700 Memmingen

PD. Dr. Christina Hackl · Universitätsklinikum Regensburg · Klinik und 
Poliklinik für Chirurgie · Franz –Josef-Strauß-Allee 11 · 93042 Regensburg

Dr. Lutz Hausser · Klinikum Immenstadt · Chirurgie · Im Stillen 3 · 
87509 Immenstadt

Dr. Michael Hoffmann · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, Viszeral- 
und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

PD Dr. Reinhard Hoffmann · Universitätsklinikum Augsburg · Institut für 
Labormedizin und Mikrobiologie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Thomas Hüttl · Chirurgische Klinik Bogenhausen · Abt. Allgemein-, 
Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie · Denninger Str. 44 · 81679 München

Prof. Dr. Alexander Hyhlik-Dürr · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für 
Gefäßchirurgie und endovaskuläre Chirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Stephan Kersting · Universitätsklinikum Erlangen · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Krankenhausstr. 12 · 91054 Erlangen

Prof. Dr. Bernd Kinner · Robert-Bosch-Krankenhaus · Abt. für Orthopädie und 
Unfallchirurgie · Auerbachstr. 110 · 70376 Stuttgart

Prof. Dr. Axel Kleespieß · Helios Amper-Klinikum Dachau · Allgemein-, Viszeral- 
und Thoraxchirurgie · Krankenhausstr. 15 · 85221 Dachau
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Dr. Boris Kirchdorfer · Städt. Krankenhaus München Neuperlach · 
Coloproktologie · Oskar-Maria-Graf-Ring 51 · 81737 München

Dr. Wolfram Korsch · Klinikum Donauwörth · Orthopädie und Unfallchirurgie · 
Neudegger Allee 6 · 86609 Donauwörth

Dr. Detlef Krenz · Klinikum Dritter Orden · Klinik für Allgemein-, Viszeral- 
Gefäß- und Thoraxchirurgie · Menzinger Str. 44 · 80638 München

Dr. Stefan Krischak · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für Unfall-
chirurgie, Orthopädie, Plastische und Handchirurgie · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg

Dr. Ulrich Kugelmann · Kreisklinik Günzburg · Gefäßchirurgie ·  
Ludwig-Heilmeyer-Str. 1 · 89312 Günzburg

Dr. Hubert Leebmann · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder · Allgemein- 
und Viszeralchirurgie · Prüfeninger Str 86 · 93049 Regensburg

PD. Dr. Andreas Lenich · Helios Klinik München West · Klinik für Orthopädie · 
Unfall-, Handchirurgie und Sportorthopädie · Steinerweg 5 ·  
81241 München-Pasing

Dr. Dominik Liebetrau · Universitätsklinikum Augsburg · Gefäßchirurgie · 
Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Dr. Fritz Lindemann · Diako Stadtklinik · Abt. für Schilddrüsen- und 
Nebenschilddrüsenchirurgie · Frölichstr. 17 · 86150 Augsburg

Dr. Timm Littwin · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für Unfallchirurgie, 
Orthopädie, Plastische und Handchirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Stefan Maier · Kliniken Ostallgäu Kaufbeuren · Allgemein-, Viszeral-, 
Thorax- und Gefäßchirurgie · Dr.-Gutermann-Str. 2 · 87600 Kaufbeuren

Prof. Dr. Dr. h.c. Edgar Mayr · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für 
Unfallchirurgie, Orthopädie, Plastische und Handchirurgie · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg

Marcus Murnauer · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, Viszeral- und 
Transplantationschirurgie · Stenglinstr 2 · 86156 Augsburg

Dr. Stefan Nuber · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für Unfallchirurgie, 
Orthopädie, Plastische und Handchirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Prof. Dr. Natascha Nüssler · Städt. Krankenhaus München Neuperlach · 
Allgemein-, Viszeralchirurgie und endokrine Chirurgie ·  
Oskar-Maria-Graf-Ring 51 · 81737 München 

PD Dr. Christian Pfeifer · Universitätsklinikum Regensburg · Abteilung für 
Unfallchirurgie · Franz-Josef-Strauß-Allee 11 · 93053 Regensburg

Prof. Dr. Georg Pistorius · Klinikum Bamberg · Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie · Buger Str. 80 · 96049 Bamberg

Dr. Johannes Plath · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für Unfall-
chirurgie, Orthopädie, Plastische und Handchirurgie  · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg

Dr. Andreas Probst · Universitätsklinikum Augsburg · III. Medizinische Klinik · 
Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Dr. Stefan Rüth · Rotkreuzklinikum München · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Nymphenburger Str. 163 · 80634 München

PD Dr. Christian Scheurig-Münkler · Universitätsklinikum Augsburg ·  
Klinik für Diagnostische Radiologie und Neuroradiologie · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg

Prof. Dr. Oliver Schwandner · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder ·  
Abt. Proktologie · Prüfeninger Str. 86 · 93049 Regensburg

PD Dr. Johann Spatz · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Romanstr. 93 · 80639 München

Prof. Dr. Jörg Theisen · Klinikum Erding · Klinik für Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie · Bajuwarenstr. 5 · 85435 Erding

Dr. Harald Tigges · Klinikum Landsberg · Allgemein-, Viszeral- und 
Gefäßchirurgie · Bgm.-Dr.-Hartmann-Str. 50 · 86899 Landsberg

Prof. Dr. Georg Täger · Klinikum Kempten · Klinik für Unfall-, Hand- und 
Wiederherstellungschirurgie · Robert-Weixler-Str. 50 · 87439 Kempten

PD Dr. Holger Vogelsang · Klinikum Garmisch-Partenkirchen · Allgemein-, 
Viszeral- und Thoraxchirurgie · Auenstr. 6 · 82467 Garmisch-Partenkirchen

Dr. Susanne Wasserberg · Universitätsklinikum Augsburg · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg

PD Dr. Johannes Zellner · Chirurgische Universitätsklinik · Unfallchirurgische 
Abteilung · Franz-Josef-Strauss-Allee 11 · 93053 Regensburg

Dr. Sebastian Zerwes · Universitätsklinikum Augsburg · Gefäßchirurgie · 
Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg

Danke!
Wir danken allen Referenten für ihren unentgeltlichen Einsatz 
und unseren Sponsoren für die vertrauensvolle Zusammen-
arbeit und für ihr professionelles Engagement zu diesem 
 Seminar.

Zertifizierung und Sponsoring
Die Inhalte der ärztlichen Fortbildung sind unabhängig von wirtschaftlichen 
Interessen. Das wissenschaftliche Programm ist produkt- und/oder dienst-
leistungsneutral gestaltet. Etwaige Interessenkonflikte werden von den Refe-
renten vor dem Vortrag offengelegt, entsprechende Vortragsvorlagen stellt 
der Veranstalter zur Verfügung. Die Gesamtzuwendung von Partnern des BDC 
für chirurgische Weiter- und Fortbildung sowie sonstigen Unterstützern 
 belaufen sich für dieses Seminar auf insgesamt 3500,- €, die für Organisati-
onskosten und Hörsaalmanagement verwendet werden.

2000,- € 1500,- €



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

Ich melde mich an für das Facharztseminar Allgemein- und Viszeral-
chirurgie in Augsburg vom 17. – 21. Februar 2020. 

Kurs-Nr.: 22580

Ich bin Mitglied des BDC: Mitgliedsnummer:

   ja    nein 

Mitglieder: 350,- € Nichtmitglieder: 550,- €

Rechnung an    Dienstanschrift    Privatanschrift

Name:    Herr   Frau

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße  PLZ/Ort

Telefon Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße  PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. Ich bin 
damit einverstanden, dass die in meiner Anmeldung genannten Daten zum Zwecke der 
Durchführung der Veranstaltung maschinell gespeichert und genutzt werden dürfen. Ich 
bin damit einverstanden, dass die zertifizierende Landesärztekammer auf Anfrage die Teil-
nehmerliste des Seminars einsehen darf.

Datum   

Unterschrift  

ANMELDUNG

Termin 17. – 21. Februar 2020

Veranstaltungsort Großer Hörsaal, Universitätsklinikum Augsburg
Stenglinstr. 2, 86156 Augsburg

Wissenschaftliche 
Leitung und 

Organisation

Prof. Dr. med. Matthias Anthuber
Direktor der Allgemein-, Viszeral- und  
Transplantationschirurgie
Prof. Dr. med. Dr. h. c. Edgar Mayr
Direktor der Klinik für Unfallchirurgie, Orthopädie, 
Plastische und Handchirurgie
Prof. Dr. med. Alexander Hyhlik-Dürr
Direktor der Gefäßchirurgie und endovaskuläre Chir-
urgie

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung mit dem Teilnehmerausweis erhalten.  
Bitte überweisen Sie erst dann die Seminargebühr.

Der Veranstalter behält sich Programmänderungen vor.

Stornierungs-
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
•  100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen

Seminargebühren Mitglieder des BDC 350,- € 
Nichtmitglieder 550,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Fortbildung Das Seminar wird von der bayerischen Landesärzte-
kammer zertifiziert.

Anreise Mit dem PKW: Autobahnausfahrt Neusäß, dann 
der Beschilderung „Zentralklinikum“ folgen.
Flugverbindungen: unter Tel: 01803-803803
Öffentliche Verkehrsmittel: VG A-Bus Linie 32 vom 
Königsplatz und Hauptbahnhof
Straßenbahnlinie 2 bis Klinikum
AVV -Buslinien 500/503 Hauptbahnhof-Kinder-
kliniken (ohne Umsteigen)

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. 

Unterkunft Es bestehen Abrufkontingente in folgenden Hotels:
Hotel Gasthof Fuchs
Alte Reichsstr. 10, 86356 Steppach
Abrufcode: BDC-Seminar, Abrufende: 17.01.2020 
Tel: 0821 480920, info@gasthoffuchs.de
Übernachtung inkl. Frühstück im Einzelzimmer: 
69,- € / Doppelzimmer zur Einzelnutzung 86,- €
Der Gasthof ist fußläufig vom Uniklinikum Augs-
burg zu erreichen. 
Arthotel ANA Aura
Hauptstraße 89, 86482 Aystetten
Abrufcode: BDC-Seminar, Abrufende 20.01.2020
Tel: 0821 48 06 50
Preis pro Einzelzimmer/Nacht: 79,- € 
Mit dem Pkw ca. 7,5 km entfernt. Öffentliche Ver-
kehrsmittel: Die Haltestelle für das Hotel ist Aystetten 
Ost. Es besteht eine gute Anbindung nach Augsburg.

ALLGEMEINE HINWEISE 

Online:   www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax:  030/28004-108
E-Mail:  akademie@bdc.de
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https://anmeldung.bdc.de/jsp_public/Seminar/AnmeldungWizRelaunch.jsp?SId=225257


Der Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
(BDC) definiert traditionell chirurgische Weiter- 
und Fortbildung als eine seiner Kernaufgaben. 
Das Angebot der BDC|Akademie hat sich in den 
letzten Jahren stetig erweitert und folgte der 
karrierebedingten Gliederung vom Berufsein-
stieg des chirurgischen Nachwuchses bis hin zu 
den praxisorientierten Anforderungen an kli-
nisch tätige Chirurginnen und Chirurgen. 

Die Umsetzung dieses umfassenden Pro-
gramms ist ohne die finanzielle und materielle 
Unterstützung der medizintechnischen und 
pharmazeutischen Industrie heutzutage ge-
rade unter den erschwerten Rahmenbedingun-
gen nicht denkbar. Das betrifft neben dem 
Gesamtprogramm der Akademie auch immer 
wieder die gezielte Förderung einzelner zu-
kunftsorientierter Projekte mit innovativen 
und modernen Lernkonzepten. Der konstruk-
tive Dialog, der hier zwischen der BDC|Akademie 
und den einzelnen Industrieunternehmen ent-
standen ist und intensiv gepflegt wird, ist Aus-
druck dieser engen Kooperation. Dabei bleiben 
die Inhalte der ärztlichen Fortbildung unab-
hängig von wirtschaftlichen Interessen. Das 
wissenschaftliche Programm jeder Veranstal-
tung wird auch weiterhin produkt- und dienst-
leistungsneutral gestaltet.

Die BDC|Akademie dankt allen Sponsoren für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit und für 
ihr professionelles  Engagement in der chirurgi-
schen Fort- und Weiterbildung.

SPONSOREN DER BDC|AKADEMIE

Sponsoren der 
BDC|AKADEMIE


